En marge : « La datte est rongée à l'acte, mais dans le livre rouge de la com[munau]té 
de Geune on avoit mis 1399 ».

« Ratification d'accord entre les communautés de Geune & St Loubouëy.
Conegude cause sie à totz, que lo XIIIa jorn deu mes de decembre et l'an de nostre
senhor diu Jhesus Christ M°.CCC.XCIX. en la glise de sent Loboher, en la dioceze
d'Ayre,  per  dabant  et  en  presencia  deu  reverent  pay  en  Diu  mossen  Gaston  de
Mondee, abat  de ladite glise de Sent  Loboher,  de mossen Ramon de Meso et  de
mossen Pees de Langlade, de mossen Arnaut de Lartigue, canonges == de leglise, de
Arnaut Sorber et de Arnaut Sorber et de Arnaut Gadoy, cossos et juratz dequet medix
loc  de  Sent  Loboher,  de  mi  notari  et  deus  testimonis  dejus  scriuts,  personalment
constituits Monic de Moncocut e Berdot, son filh, et Peyroton de Montcocut, besiis et
habitans [p. 259] deudit loc de Sent Loboher, losquoaus de lors bons grats, et de lors
certes sciences, et no costretz en re, laudan, ratifican, conferman, roboran et de == are
per labetz et labetz per are, per lor, et per totz los lor, natz et à naysser, per totz temps,
tant quant lo segle durara, la patz et concorde feyte lo jorn prosimau passat davant la
date daquest carté, enter la gentz, viele et universitat de Genoe, de une part, et las
gentz,  loc  et  universitat  de  Sent  Loboher,  d'aute  part,  per  los  honorables  senhors
mossen Arnaut Guilhem, per la gracie de Diu abesque d'Ayre, mossen Ramon Bernart,
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senhor  deu  Castetnau,  o  son  cert  deputat,  mossen  Pees,  senhor  de  Marsan,  et
mossen Gassie de Mondée, abat de ladite glise de Sent Loboher, tot ensi et per la
forme,  maneyre  et  condition,  que  per  lor  es  estat  tractat,  ordenut  et  accordat,  et
prometon et juran totz tres l'un aprez l'aute, de lors propies mas dextres nudes sobre
l'autar de mossenhor Sent Loboher, et sober lo sant cors, veray et precios de Jhesus
Christ nostre salvador, aqui estant fore la custodie en lodit autar en las maas deudiit
mossen  Ramon  deu  Mesoert,  que  ladiite  patz,  et  las  causes  totes  et  sengles  en
aqueres contengudes, thieran, servaran, et compliran, sens nulhe corrumpement, et
que en contre no y bieran, ny viher no y feran, per lor, ni per autes persones adestus ni
à present,  ab bon genh, ni  ab mau genh,  en nulhe maneyre, tot  frau et deception
cessant, et asso == et totz pena de las penes corporaus de traytion == et pecuniaus en
las cartes de ladite patz et contengudes, declarades et expressades, lasquas peines et
autres condicions en lasdites cartes contengudes lor fon aqui medix, en presencie et
per dabant lor sobrediits abat, canonges, juratz et testimonis jus escriut, declarades,
promulgades et specificades, per mi notari jus escriut, et qu'en autreïan los sobrediits
Monic, et son filh, et Peyroton de Moncocut, ta bone carte cum ab cosselh [p. 260] de
savis farse podos, no mudan substanci.

Acta  fuerunt  hæc  die,  anno  et  loco  prædictis,  præsentibus  testibus...  de  S[anc]to
Loborio. Et aprez lo IXe jorn deu mees de feurer, l'an que dessus, en ladite glise de
Sent  Loboher,  per  dabant  et  en presencie  de  Johan de  Lartigue,  beguer  de Sent
Loboher, de Bernat de la Serra, juratz deu medix loc, de Ramon de Theus, jurat de
ladite viele de Geune, de mi notari, et deus testimonis dejus escriuts, personalment
constituits Arnaut deu Faur, Sciot et Guiraut sous filhs == filh de Dart Borde, Sans et
Pees, filhs deudit Monic de Montcocut, et Pees, filh deudiit  Peyroton de Montcocut,
vesiis et habitans deudiit loc de Sent Loboher, de lors bons gratz, et no costretz en re,
que laudan, ratifican et approban ensi et per la forme que dessus es diit, per lor et per
totz los lors, per totz temps, ladiite patz et accort feyt per losdits senhors entre lasdiites
universitatz de Geno et de Sent Loboher, et las causes totes et sengles en lasdiites
cartes de la patz contengudes, et expressades. Et prometon et juran los totz, l'un aprez
l'autres de lors propres maas dextres sobre lodiit  sant  cors precios de Jesu Christ
estant sobre lodiit auta en sa custodie, entre las maas de mossen Arnaut Guilhem de
Lacaze, canonge de ladiite glise, que ladiite patz et acort, et las causes en aquere
contengudes thieran et compliran, et que en contre no vieran per lor ni per autre, en
peine et en encorrement de lasdites penes mortaus de traytion et pecuniaus en las
cartes de ladiita parz contengudes et expressades... et me Petro de Guilherma, publico
auctoritate imperiali et regiâ notario... signavi. »

Signum du notaire :
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1399
Accord entre le roi Richard d’Angleterre et Raymond-Bernard de Castelnau

Source : Archives départementales du Gers, E482, copie du XVIIe siècle, 6 p. papier.
Édition : Abbé Légé, Les Castelnau-Tursan, vol. II, n°18, p. 38-39.

[d’après Légé] « Richard par la grâce de Dieu roy d’Angleterre et de France et seigneur
d’Irlande, à son cher et féal cousin Dorret nostre lieutenant de Guyenne, et à nos amis
et feaulx conestables juges de Bordeaulx, seneschaussée de Guyenne et des Lannes,
prévosté de Dax et de Sainct-Sever, ou leurs lieutenants, salut. Sçachés que de nostre
grace spécialle et du consentement de nostre conseil, Nous avons donné et octroyé à
nostre  amy et  très  féal  Ramond Bernard  seigneur  de Castelnau de  Tursan soubs
nostre  seigneurie  et  gouvernement  de  Guyenne,  les  lieulx  et  bayliages  nostre  de
Pimbo  et  de  Miremont  avec  leurs  profitz  et  esmoluments  pour  toute  la  vie  dudit
Ramond. Comme ledit noble seigneur nous a donné à entendre que lesdits lieux et
bayliages Nous estoient rebelles ; et après que Nous avons esté bien et dhuement
informez que les mesmes lieux et bayliages nous ont reffusé obéyssance et de présent
le reffusent encore, Nous vous mandons et commandons à un chacun de vous que
vous mettiez, investiez et mainteniez ledit Ramond Bernard en la possession desdits
lieux et bayliages. Donné à nostre palais d’Ezester le douziesme jour de juillet l’année
de nostre règne vingt troisiesme ; et pour foy et vérité avons apposé nostre sceau et
cachet privé à Blanquefort. Ces choses ont été faictes au lieu de Geune de la diocese
d’Ayre, le neufviesme jour du mois d’octobre l’an de Nostre Seigneur mil trois cent
nonante neuf, presens les tesmoins, sçavoir : seigneur Arnaud Guillem de Fortanié,
chanoine séculier de l’esglise collégiale de Pimbo, et seigneur Arnaud du Sourbier,
prébendier de la diocese d’Ayre, et Menjon de Baulac notaire, qui avons vidimé retenu
et registré ; et  pour plus grande foy et croyance, le reverend pere seigneur Arnaud
Guillem, par la permission divine esleu d’Ayre et de S[ainc]te Quiterye, a fait mettre et
apposer le sceau de son officialat, l’an et jour et mois que dessus. »